PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

 LEI Nº 126/98 de 30 de dezembro de 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SÉRGIO IRINEU MAROCCO, Prefeito Municipal de Capivari do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo
a seguinte Lei:

ARTIGO 1º  -  Fica  o  Município de  Capivari  do Sul  autorizado a  abrir  Crédito
Suplementar no valor de R$ 55.000,00 (cinqüenta  e cinco mil reais) nas seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2004  - MANUT. E DESENV. ATIV. DA SECRETARIA

ELEMENTO: 3111.00 - PESSOAL CIVI L              ..... ...............R$ 1.000,00

ÓRGÃO: 04 - SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 08 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2005 - MANUTENÇÃO E DES. ATIV. DA SECRETARIA
ELEMENTO: 3111.00  - PESSOAL CIVIL                  .....................  R$ 6.400,00

ÓRGÃO: 05 - SEC. MUNICIPAL DA  AGRICULTURA
FUNÇÃO: 04 - AGRICULTURA
PROGRAMA: 16 - ABASTECIMENTO
SUB-PROGRAMA: 112 - PROMOÇÃO AGRARIA
ATIVIDADE: 2006  - MANUT.  DA  SECRETARIA
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO .............  R$     500,00

ÓRGÃO: 06 - SEC. MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADNISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
ELEMENTO: 3111.00 - PESSOAL CIVIL  ..................................... R$  7.700,00
ATIVIDADE: 2021 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO ..................... R$   2.500,00

ÓRGÃO: 07 - SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNÇÃO: 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA
PROGRAMA: 42 - ENSINO FUNDAMENTAL
SUB-PROGRAMA: 188 - ENSINO REGULAR
ATIVIDADE:  2010  - MANUT. DA REDE ESCOLAR
ELEMENTO: 3111.00 - PESSOAL CIVIL         ............................. R$   4.300,00
ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS ENCARGOS ............................R$   1.500,00
ATIVIDADE:  2043 - CONTRIBUIÇÃO  A  FUNDOS
ELEMENTO: 4313.08 - CONTRIBUIÇAO A FUNDOS ................. R$ 12.000,00

1

1

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUN. DA SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
FUNÇÃO: 13 - SAÚDE E SANEAMENTO
PROGRAMA: 75 - SAÚDE
SUB-PROGRAMA: 428 - ASSISTÊNCIA MÉDICA SANITÁRIA
ATIVIDADE: 2014  - MANUT. SERV. SAÚDE E ASSIST. SOCIAL
ELEMENTO: 3111.00 - PESSOAL CIVIL  .....................................R$ 18.000,00

ÓRGÃO: 09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2016 - MANUTENÇÃO ENCARGOS GERAIS

ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS SERV. E ENCARGOS ........... R$   1.100,00
TOTAL GERAL ................................................. R$  55.000,00

ARTIGO 2º - Os recursos para cobertura dos créditos de que trata o artigo anterior
será suprido pela redução das seguintes dotações orçamentárias.

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2004 - MANUT. DA SECRETARIA
ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS SERV. E ENCARGOS............. R$   1.000,00

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 08 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 1004 - AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE
ELEMENTO: 4120.00 - EQUIP. MAT. PERMANENTE .................R$   1.400,00
FUNÇÃO: 11 - INDUSTRIA, COM. E SERVIÇOS
PROGRAMA: 63 - COMÉRCIO
SUB-PROGRAMA: 354 - PROMOÇÃO INTERNA DO COMÉRCIO
ATIVIDADE: 1027 - PROMOÇÃO INTERNA DO COMÉRCIO
ELEMENTO: 3132.08 - OUTROS SERV.ENCARGOS ................ R$   3.000,00
ATIVIDADE: 2005 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. DA SECRETARIA
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO     ...............  R$     500,00

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2020 - MANUT. DE MAQUINAS E VEÍCULOS
ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS SERV. E ENCARGOS ............ R$   7.700,00
ATIVIDADE: 2021 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO .................... R$   2.000,00
ATIVIDADE: 2028 - MANUT. DA OFICINA MECÂNICA
ELEMENTO: 4120.00 - EQUIP. E MATERIAL PERMAN. ............ R$      600,00
ATIVIDADE: 2007 - MANUTENÇÃO E DESEN. DA ATIV. DA SECRETARIA
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO .................... R$   2.500,00

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA MUN. AGRICULTURA IND. COMÉRCIO
FUNÇÃO: 04 - AGRICULTURA
PROGRAMA: 16 - ABASTECIMENTO
SUB-PROGRAMA: 112 - PROMOÇÃO RURAL
ATIVIDADE: 2040 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICULAS
ELEMENTO: 4120.00 - EQUIP. E MAT. PERMANENTE.............. R$      500,00

2

2

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
FUNÇÃO: 08 - EDUCAÇÃO E CULTURA
PROGRAMA: 42 - ENSINO FUNDAMENTAL
SUB-PROGRAMA: 188 - ENSINO REGULAR
ATIVIDADE: 2010 - MANUTENÇÃO DA REDE ESCOLAR
ELEMENTO: 3131.00 - REMUN. DE SERV. PESSOAIS ...........  R$    4.300,00
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO ................... R$  12.000,00
ELEMENTO: 3120.00 - COMB. E LUBRIFICANTES .................. R$    1.000,00
PROGRAMA: 041 - EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS
SUB-PROGRAMA: 190 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR
ATIVIDADE: 2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ ESCOLAR
ELEMENTO: 3131.00 -  REMUNER. SERV. PESSOAIS ............. R$       500,00
FUNÇÃO: 11 - INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
PROGRAMA: 65 - TURISMO
SUB-PROGRAMA: 363 - PROMOÇÃO AO TURISMO
ATIVIDADE: 2026 - PROMOCÃO AO TURISMO
ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS SERV. E ENCARGOS ............ R$    1.500,00

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUN. DA SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL
FUNÇÃO: 13 - SAÚDE E SANEAMENTO
PROGRAMA: 75 - SAÚDE
SUB-PROGRAMA: 428 - ASSISTENCIA MÉDICA SANITARIA
ATIVIDADE: 2020 - MANUT. SERV. DE SAÚD. ASSIST. SOCIAL
ELEMENTO: 3132.00 - OUTROS SERV. E ENCARGOS ............ R$   3.000,00

ÓRGÃO: 09 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
FUNÇÃO: 03 - ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PROGRAMA: 07 - ADMINISTRAÇÃO
SUB-PROGRAMA: 021 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
ATIVIDADE: 2016 - MANUT. ENCARGOS GERAIS
ELEMENTO: 3120.00 - MATERIAL DE CONSUMO .................... R$   1.500,00
FUNÇÃO: 15 - ASSISTENCIA  PREVIDÊNCIA
PROGRAMA: 82 - PREVIDÊNCIA
SUB-PROGRAMA: 492 - PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS
ATIVIDADE: 2017 - MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA
ELEMENTO: 3113.00 - OBRIGAÇÕES PRATRIMONIAIS ......... R$   12.000,00

TOTAL GERAL ................................................. R$  55.000,00

ARTIGO 3º - Revogados as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL DE  CAPIVARI  DO  SUL,  em  30  de
dezembro de 1998.

SÉRGIO IRINEU MAROCCO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

        JOSÉ MAURO FRAGA SALERNO
Sec. Mun. da Administração

3

3